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Universidade Estadual do Oeste do Parana

Residéncia Multiprofissional em Reabilitagao Integral das Anomalias Craniofaciais 2023-
2025

Campus de Cascavel

Centro de Ciéncias Bioldgicas e da Saude

Coordenador: Fabiana Gongalves de Oliveira Azevedo Matos

Carga horaria do curso: 5760 hrs

Duracao em meses do curso: 23

Periodo de Aulas - Diaria

as null

Publico Alvo

Assistentes Sociais (1), Cirurgides-Dentistas (3), Enfermeiros (1), Fonoaudiélogos (2), Fisioterapia (2),
Psicélogos (1), Biologos (1) e Nutricionistas (1), com inscricdes nos respectivos Conselhos de Classe, que nao
tenham vinculo empregaticio.

Perfil do Profissional que o curso pretende formar

Profissionais de saude com competéncia técnico-cientifica para atuar nos servigcos de atencao especializada as
ACF, em servigos de média complexidade ou mesmo atengdo basica por meio de uma pratica reflexiva, ética, com
qualidade e seguindo os preceitos da politica nacional de humanizagdo, que em conjunto com as agbes de alta
complexidade do CEAPAC e sob suas orientagdes, possam garantir continuamente atencdo qualificada o mais
proximo possivel dos portadores das ACF.

Documentacao Necessaria

» Preenchimento completo do formulario de inscrigao;

» Fotocoépia da Carteira de Identidade, CPF, Titulo de Eleitor e Certificado de Reservista;

» Curriculum Vitae atualizado e documentado;

» Fotocopia autenticada do diploma ou certificado ou atestado de conclusdo do Curso do Curso Superior, em
escola reconhecida pelo Ministério da Educagéo e historico escolar;

» Fotocdpia do Registro junto ao Conselho de Classe;

» Duas fotos 3x4 (iguais e recentes).

* No caso de candidato estrangeiro, deve atender as exigéncias do MEC e das orienta¢des da Pré-Reitoria de
Pesquisa e Pés-Graduagao acerca do assunto.

Grade Curricular
Carga Horaria
Disciplinas Teérica Pratica

A Puericultura e A Crianga Portadora 34

Anatomia Cranio Facial e Sua Interface 51
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Grade Curricular

Disciplinas

Aspectos e Padroes Auditivos,
Aspectos Psicocognitivos dos
Bioestatistica

Bioética em Pesquisa

Biologia - Genética Humana | -
Biologia - Genética Humana Il -
Diagnéstico Clinico e por Imagem das
Enfermagem | - Treinamento em
Enfermagem Il - Treinamento em
Epidemiologia e Politicas Publicas de
Etica nos Servicos de Saude
Etiologia, Embriologia, Classificacao
Fisioterapia | - Treinamento em Servigo
Fisioterapia Il - Treinamento em
Fonoaudiologia | - Treinamento em
Genética das Sindromes e Anomalias
Metodologia da Pesquisa Cientifica |
Metodologia da Pesquisa Cientifica Il
Nutrigdo | - Treinamento em Servigo na
Nutri¢do Il - Treinamento em Servigo
Odontologia em Saude Coletiva | -
Odontologia em Saude Coletiva Il -
Politicas de Protecédo Social Aos
Principios Morfofuncionais das Acf
Psicologia | - Treinamento em Servigo
Psicologia Il - Treinamento em Servico
Reunides Clinicas Interdisciplinares |
Reunibes Clinicas Interdisciplinares Il
Seguranga do Paciente

Servigo Social | - Treinamento em
Servigo Social Il - Treinamento em
Treinamento em Servigo

Treinamento em Servigo

17
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17
17

34

34
34
17

34
34
34

34
17

338
338
34
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Carga Horaria
Teodrica Pratica
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